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Til mine to børn, Jannik og Itzel, 

Danskere og mexicanere, europæere og verdensborgere  



 

 

 

 

Yea, we dip into the future, 

Far as human eye can see, 

See the vision of the world, 

And all the wonder that shall be; 

Hear the war drum throb no longer, 

See the battle flags all furled, 

In the Parliament of man, 

The Federation of the world. 

 

Alfred Tennyson, “Locksley Hall” (1842) 
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MAD Mutual Assured Destruction 

 

NATO North Atlantic Treaty Organisation 

NVS Nordiske Verdensfederalisters Samarbejdsudvalg 

 

SUNFED Special United Nations Fund for Economic Development 

 

UFM Union Fédéraliste Mondiale 

UNCTAD United Nations Conference on Trade and Development 

UNEF United Nations Emergency Force 

UNESCO United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization 

 

UWF United World Federalists 

 

VNR Verdensføderalisternes Nordiske Råd 

 

WAPWG World Association of Parliamentarians for World Government 

WAWF World Association of World Federalists 

WFDY World Federation of Democratic Youth 

WFY World Federalist Youth 

WHO World Health Organisation 

WMWFG World Movement for World Federal Government 



WSF World Student World Federalists 

 

YSD/WAWF Youth and Student Division of the World Association of World Federalists 

YWF Young World Federalists  



 

Forord 

 

 

Jeg kom med i Een Verdens Ungdom (EVU) i gymnasietiden på Viborg Katedralskole (1961-64), hvor Niels 

Jørgen Thøgersen havde startet en afdeling. Involveringen fortsatte efterfølgende under 

statskundskabsstudier i Aarhus, og var med til at forlænge studierne betydeligt. Interessen førte også til et 

studieophold ved Institut Européen des Hautes Études Internationales i Nice, i studieåret 1966-67, ret tidligt 

i mine universitetsstudier. Føderalisme og europæisk integration var vigtige emner på studieprogrammet, 

emner der ikke var nogen større interesse for i danske universiteter. Min involvering betyder også, at jeg 

har kendt en del af de personer, der omtales i denne bog: af de, der var med de første år, dog kun Knud 

Nielsen og i mindre udstrækning Elisabeth Nordentoft. Jeg kom ikke til at kende Thomas Hatt Olsen eller 

Poul Brandt Rehberg, der begge var centrale personer de første år. Jeg mødte Piet Hein et par gange, men 

kom ikke til at kende ham personligt. Aage Bertelsen lyttede jeg til, da han besøgte FN-foreningen i Viborg 

efter udgivelsen af bogen Her er dit Våben i 1962. Han var dog på det tidspunkt trådt ud af Een Verden, 

efter en konflikt i 1959 med landstyrelsen, der ikke værdsatte hans pacifistiske ideer.  

Af den internationale  bevægelses tidlige ledere kan jeg nævne, at Alexandre Marc var lederen af instituttet 

i Nice, så ham kom jeg til at kende ganske godt, også senere på sommeruniversitetet Collège Universitaire 

d’Études Fédéralistes i Aosta, Italien, hvor jeg kom regelmæssigt som underviser i 1980erne og 1990erne. 

Jeg mødte desuden Max Habicht, den schweiziske jurist, der i flere år var bevægelsens juridiske rådgiver, på 

et sommeruniversitet i Bordeaux, og jeg havde glæden af at møde Edith Wynner på New York Public 

Library, hvor hun arbejdede på en bog om Rosika Schwimmer, som desværre ikke blev færdiggjort, samt 

Louis B. Sohn, den ene af forfatterne til bogen World Peace through World Law, til en frokost arrangeret af 

Lucy Webster i sin lejlighed i New York. Lucy, der var aktiv i mange år, arbejdede på det tidspunkt ved FN, 

hvor jeg også blev inviteret til frokost nogle gange, mens jeg fulgte havretsforhandlingerne i slutningen af 

1970erne. Det sidste ligger dog efter, at Een Verden var blevet en del af det nye i FN-forbund i 1970, men 

dog fortsat inkluderede en del aktive føderalister. 

Der skete også det, at mine egne aktiviteter i stor udstrækning kom til at ligge i den internationale 

ungdomsbevægelse. Faktisk blev jeg valgt til næstformand i, hvad der dengang hed Youth and Student 

Division of the World Association of World Federalists (YSD/WAWF) i opløbet til en kongres i San Francisco i 

1965, samtidigt med at FN fejrede sin 20-års fødselsdag. To år senere blev jeg valgt til formand af YSD på 

kongressen i Oslo; navnet ændrede vi i 1968 til World Federalist Youth (WFY). Det betød naturligvis, at jeg 

også kom til at kende nogle af den internationale bevægelse senere ledere, herunder bl.a. Hermod Lannung 

fra Danmark, samt Knud Nielsen, der var ’still going strong’, indtil døden indhentede ham i 1981. De Een 

Verden ledere, jeg kom til at kende lidt, inkluderede også Mogens Borly, Anker Nielsen og Hans Solholm, 

der var meget aktive i 1960erne. Dertil kom desuden en del EVU-ledere, hvoraf flere har været 

behjælpelige med arkivalier og informationer, der har været nyttige for denne bog, herunder mine gode 

venner fra de gode ’gamle dage’ i Aarhus, Finn  Andersen, Per Fischer, Jørn Boye Nielsen og Niels Jørgen 

Thøgersen, men også nogle ikke-århusianere, herunder Flemming og Marion Thøgersen, der var blandt 

dem, der fortsatte arbejdet i FN-forbundet. Ja, Flemming er fortsat aktiv i FN-forbundet i skrivende stund, 

og har været en god hjælp med referater, pjecer og blade, der har været nyttige kilder for denne bog. 



Jeg vil selvfølgelig prøve at give en professionel, akademisk fortælling om foreningen. Men fremstillingen vil 

nødvendigvis være påvirket at mine egne holdninger og opfattelser. Et mere personligt perspektiv på min 

egen involvering vil forhåbentligt følge senere i nogle personlige erindringer, der også vil dække mit 

omflakkende liv som forsker og universitetsunderviser. 

Viborg, 2020-22 

Finn Laursen 


